Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº __________ /2020

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL  A  PREMENTE NECESSIDADE DA REABERTURA DA
UNIDADE MISTA DE SAÚDE.

Lida na sessão de 27/02/2020 Despacho em 27/02/2020
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Benedito Pavan Junior - 1º Secretário Adilson Barroso Oliveira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Barrinha, Estado de São Paulo, e

demais colegas Edis desta Casa Legislativa, apresentamos a indicação que após dado ciência ao
Soberano Plenário, seja encaminhado EXPEDIENTE INDICATÓRIO à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, Maria Emília Marcari, com cópia ao Secretário de Saúde  manifestando a necessidade da
reativação/ reabertura da Unidade Mista de Saúde - UMS (denominada antigo Hospital) para que o
Municipio tenha uma maior capacidade de atendimento à população, em especial quando ocorrem
surtos e epidemias.

JUSTIFICATIVA:
O combate às doenças infecciosas no Brasil por meio de vacinas passa por um momento

crítico e bastante delicado, pois muitas pessoas acham melhor não vacinar os familiares por medo
dos riscos causados pelos efeitos colaterais  divulgados em fake news via redes sociais.  Essa
situação é muito preocupante, pois é de se saber que os resultados negativos causados pelas
vacinas  são  infinitamente  inferiores  aos  positivos.  Com  isso,  sarampo,  pólio,  rubéola  e  difteria,
doenças já  erradicadas voltam a ameaçar o País, além dos surtos de dengue e agora também o
coronavírus, causador de uma doença pulmonar grave - a Covid 19, que já se espalhou para pelo
menos 43 países e essa semana teve o primeiro caso confirmado no Brasil e um caso suspeito na
cidade de Ribeirão Preto.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 27 de Fevereiro de 2020

Adilson Barroso Oliveira
Adilson Barroso (PATRI) - Autor